
DD n. 2634

                                                                    

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 – Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Viste le LL.RR. n. 28 del 29.12.1962 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione

Siciliana” e n. 2 del 10.04.1978 "nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione
della Regione" e s.m.i.;

Viste la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni
culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e la legge
regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del
personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

Vista la  L.R.  8  luglio  1977 n.  47  “Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione  Siciliana”  e
successive modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e
s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 “, e s.m.i.;

Visto il nuovo Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
Visto il Decreto dell'AdG del 18/02/2016, Rep. 11/16, registrato dalla Corte dei Conti il 21/04/2016 al  n. 1443,

con il quale si individuano come ammissibili  a finanziamento gli  interventi  presentati  a seguito della
circolare del Segretario Generale n. 28/2015, della circolare della Regione Siciliana n. 22 del 2015 e della
nota dell'AdG prot. 1205 del  28/01/2016 coerenti  con le prescrizioni e i  criteri  di selezione del PON
Cultura e Sviluppo;

Considerato che il suddetto Decreto AdG Rep. 11/16 imputa le risorse necessarie alla realizzazione degli interventi,
pari  complessivamente  €  239.820.364,17,  a  carico  dell'Asse  I  del  PON Cultura  e  Sviluppo –  FESR
2014/2020 presso  la  R.G.S.  -  IGRUE e  risorse  gestite  sulla  contabilità  speciale  n.  5844 denominata
MIBCT-FONDIUE-FDR-  L  183/87,  ai  sensi  delle  vigenti  norme  in  materia  di  Fondi  strutturali
dell'Unione Europea;

Considerato che il suddetto Decreto AdG Rep. 11/16 ammette a finanziamento n.17 progetti proposti dalla Regione
Siciliana per un importo complessivo di € 44.431.531,18;

Tenuto conto che i trasferimenti delle risorse finanziarie in favore della Regione Siciliana per la realizzazione degli
interventi  approvati  al  succitato  DSG  MiBACT  n  11/2016  restano  subordinate  all'emissione  della
concessione del finanziamento da parte del Ministero dei Beni e delle attività culturali e del Turismo;

Visto il D.D.G. 2617 del 06/06/2016, registrato alla Corte dei Conti al reg. n.1 fgl. n. 79 in data 11 luglio 2016,
che  approva l'elenco dei 17 progetti della Regione Siciliana, Dipartimento beni culturali, finanziati sul
PON Cultura e Sviluppo per un valore complessivo di € 44.431.531,18, di cui euro 3.145.098,18 destinati
alla realizzazione del progetto denominato “Lavori per l'ampliamento, adeguamento e ammodernamento
del Museo Archeologico Regionale di Gela”, CUP G36G16000090007;

Visto il  Disciplinare  d'Obbligo  stipulato   tra  l'Autorità  di  Gestione  e  il  Responsabile  del  Servizio 25  Polo
Regionale di Gela e Caltanissetta e per i siti culturali-Parco Archeologico di Gela e Museo Archeologico,

1 di 6



nella qualità di legale rappresentante dell'istituto Beneficiario dell'intervento, che stabilisce condizioni e
modalità  di  realizzazione,  nonché  modalità  di  monitoraggio  e  sorveglianza  per  la  corretta  attuazione
dell'intervento stesso; 

Visto il D.D. n. 900 del 30/06/2016 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della
Regione, con il quale, nella Rubrica del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'I.S., sono stati
istituiti  il  capitolo  in  entrata  n.  7014  “Assegnazioni  per  la  realizzazione  del  Programma  Operativo
Nazionale  -  PON  FESR  2014-2020  Cultura  e  Sviluppo  2014”e  il  corrispondente  capitolo  di  spesa
n. 776090 “Interventi per la realizzazione del Programma Operativo Nazionale – PON FESR 2014-2020
Cultura e Sviluppo" ;

Visto il  proprio  D.D.  n  3062  del  12.07.2016  con  cui  veniva  accertata   l'entrata  per  complessivi  euro
37.778.669,18  a valere sul capitolo n 7014 “Assegnazioni per la realizzazione del Programma Operativo
Nazionale  -PON  FESR  2014-2020  Cultura  e  Sviluppo2014”  di  cui  €  5.800.000,00  per  l'esercizio
finanziario  2016 -  €  16.451.455,09  per   l'esercizio  finanziario  2017-  €  15.527.214,09  per  l'esercizio
finanziario 2018;

Visto il D.D. n. 3089 del 19/07/2016 che ha individuato le strutture centrali di questo Dipartimento competenti
all'attuazione degli interventi del PON Cultura;

Vista la  nota prot. n.  208  del  11/02/2016  del  Museo  archeologico di Gela con cui il dott. Domenico Ficarra,
Funzionario  direttivo  di   questa  Amministrazione,  viene  nominato  RUP  del   progetto   “Lavori   per 
l'ampliamento, adeguamento e ammodernamento del Museo Archeologico Regionale di Gela”;

Vista la nota prot. n. 697 del 12/04/2017 con la quale si chiede la somma di euro 39.037,72 per il pagamento
degli incarichi e/o consulenze professionali esterne per la redazione definitiva /esecutiva del progetto di
cui trattasi ed inserita tra le voci del seguente quadro economico:

2 di 6

B2) SPESE GENERALI

a) Iv a 22% su importo contrattuale 511.888,68

b) pubblicazione bando di gara e modif iche (ANAC) IVA compresa 15.000,00

d) competenze per comm. Aggiudicatrice appalto IVA compresa 10.000,00

e) spese per parere sanitario 10.000,00

f ) spese per parere VV.FF. 1.000,00

g) contributo autorità di v igilanza LL.PP. 1.000,00

h) v ersamento per polizze prof essionali (RUP, progettista e D.L.) 1.000,00

l) spese pubblicitarie per ev ento innaugurativo IVA compresa 20.000,00

m) imprev isti 75.319,34

TOTALE 655.208,02

TOTALE SPESE GENERALI 698.631,46

IMPORTO COMPLESSIVO 3.145.098,18

PON “ Cultura e Sviluppo”
Lavori per l'ampliamento, adeguamento ed ammodernamento del Museo Archeologico

QUADRO ECONOMICO
A) SOMME A BASE D'APPALTO

1) Importo dei lav ori a base di gara

Impianto antincendio 278.324,44

adeguamento L. 81/2008 28.559,37

impianto allarme e v ideo sorveglianza 39.634,00

ingegnerizzazione inf ormatica, sof tweares e implementazione dati 777.000,00

impianto elettrico 63.548,36

lav ori di miglioramento edile 1.035.593,82

Totale Lavori a base di Gara 2.222.659,99

2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 104.106,73

TOTALE LAVORI 2.326.766,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) SPESE TECNICHE

a) consulenza tecnica geologica 9.117,64

b) Consulenza Tecnica Ingegneria Strutturale 21.825,13

e) contributo prev idenziale 1.055,36

f ) Iva su consulenze tecniche (22% del totale) 7.039,59

TOTALE CONSULENZE TECNICHE 39.037,72

C) Indagini geologiche, Geognostiche, Strutturali e di Laboratorio 29.880,10

TOTALE INDAGINI 36.453,72

d) Spese tecniche D.L.v o 50/2016 art 113 44.208,56

TOTALE SPESE TECNICHE 119.700,00



Visto il D.D. n. 3410 del 21/07/2017, registrato alla Corte dei Conti il 07/09/2017 al  reg. n. 1, fgl. n. 64, con il
quale sono stati approvati in linea amministrativa gli incarichi professionali  per i servizi di ingegneria, il
quadro  economico  relativamente  alla  voce  b1.a-b)  (spese tecniche  delle   somme  a  disposizione)  e
contestualmente viene impegnata la somma di euro 39.037,72 sul cap. 776090, esercizio finanziario 2017
(imp. 6/2017), di seguito specificata:

  
a)      Corrispettivo RTP Ingegnere Strutturista

Importo: € 21.825,13

Contributo integrativo 4% INARCASSA su 21.825,13 € 873,01

IVA 22% su 22.698,14 € 4.993,59

TOTALE € 27.691,73

b)       Corrispettivo Geologo

Importo: € 9.117,64

Contributo integrativo 2% EPAP (D.Lgs.103/96) su € 9.117,64 € 182,35

IVA 22% su 9.299,99 € 2.046,00

TOTALE € 11.345,99

Ritenuta d'acconto IRPEF 20% su € 9.117,64 -€ 1.823,53

Totale da corrispondere: € 9.522,46

Somma a)+b)                                                                  € 39.037,72

Vista la nota prot. n. 828 del 02/05/2019, a rettifica della precedente prot. n. 767 del 17/04/2019, con cui il Polo
Regionale di Gela e Caltanissetta e per i siti culturali - Parco Archeologico di Gela e Museo Archeologico
- trasmette il cronoprogramma  aggiornato della spesa così articolato:

2019 2020 2021 TOTALE

341.045,77 2.026.110,10 738.904,59 3.106.060,46

Visto il D.D. n. 2093 del 08/05/2019, vistato dalla Ragioneria Centrale BB.CC.e I.S. in data 16/05/2019, con il
quale si è provveduto, sulla base del cronoprogramma della spesa trasmesso con nota prot. n. 828 del
02/05/2019,  all'accertamento  in  entrata  della  somma complessiva  di  euro  3.106.060,46,  al  netto degli
impegni assunti, a valere sul capitolo 7014 del bilancio regionale e per gli esercizi finanziari 2019, 2020 e
2021;

Visto il D.D.  n. 1145 del 31/05/2019 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, con  il quale è stata iscritta in 
bilancio, in termini di competenza e cassa, la somma di euro 3.106.060,46, a valere sul capitolo 776090  per 
gli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021,  rispettivamente :

2019 2020 2021 TOTALE

341.045,77 2.026.110,10 738.904,59 3.106.060,46

Vista la nota prot. n. 767 del 17/04/2019, a firma del RUP Dott. Domenico Ficarra  e del Responsabile del
Servizio  25  Arch. Emanuele Turco, con la quale viene richiesta la  prenotazione della somma di  euro
202.296,61 propedeutica per procedere all'affidamento della progettazione esecutiva ad un professionista
esterno per i lavori edili, impianti, ecc.,  di seguito riportata:

Descrizione Totali

Importo imponibile € 159.439,33

3 di 6



Contributo integrativo 4% INARCASSA su  
€ 159.439,33

€ 6.377,57

Totale Imponibile € 165.816,90

IVA 22% € 36.479,71

Totale € 202.296,61

Considerato che tale spesa è inserita alla voce  Spese tecniche B1.c) delle somme a disposizione dell'Amministrazione
del seguente quadro economico, trasmesso contestualmente con la predetta nota:

Ritenuto per tutto quanto premesso, di dovere: 
 prendere atto del quadro economico trasmesso con nota prot. n. 767 del 17/04/2019, a firma del RUP Dott.

Domenico Ficarra  e del Responsabile del Servizio 25 Arch. Emanuele Turco; 
 provvedere alla prenotazione di impegno della somma pari ad euro 202.296,61 a valere sul capitolo 776090

esercizio finanziario 2019 -  codice gestionale U2.02.01.10.008 -  per   l'affidamento della  progettazione
esecutiva ad un professionista esterno per i lavori edili, impianti, ecc.. – di cui alla voce  Spese tecniche B1.c)
delle somme a disposizione dell'Amministrazione del q.e.; 

4 di 6

PON “ Cultura e Sviluppo”

Lavori per l'ampliamento, adeguamento ed ammodernamento del Museo Archeologico Regionale di Gela

QUADRO ECONOMICO

A) SOMME A BASE D'APPALTO

1) Importo dei lavori a base di gara

Impianto antincendio 255.073,52

adeguamento L. 81/2008 23.381,74

impianto allarme e v ideo sorveglianza 38.261,03

ingegnerizzazione inf ormatica, sof twares e implementazione dati 63.768,38

impianto elettrico 116.908,70

lav ori edili 1.478.716,74

Totale Lavori a base di Gara 1.976.110,11

2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 50.000,00

TOTALE LAVORI 2.026.110,11

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) SPESE TECNICHE

a) Incarico tecnico geologico 9.117,64

b) Incarico tecnico Ingegneria Strutturale 21.825,13

c) Incarico tecnico per Architetture delle Opere Civ ili, Impianti, ecc... 159.439,33

d) Incarico Tecnico Archeologo (conv enzione UNIME)

TOTALE CONSULENZE TECNICHE 190.382,10

e) Indagini Geognostiche, Strutturali e di Laboratorio 93.028,00

TOTALE INDAGINI 93.028,00

f ) Spese tecniche D.L.v o 50/2016 art. 113 62.901,96

TOTALE SPESE TECNICHE 346.312,06

B2) SPESE GENERALI

a) Iv a 22% 666.243,08

b) contributi prev idenziali (incarichi tecnici) 7.432,93

c) pubblicazione bando di gara e notif iche (ANAC) IVA compresa 15.000,00

d) competenze per comm.  aggiudicatrice appalto IVA compresa 10.000,00

e) competenze per comm.  v erif ica progetto IVA compresa 10.000,00

f ) spese per parere sanitario 1.000,00

g) spese per parere VV.FF. 1.000,00

h) contributo autorità di v igilanza LL.PP. 1.000,00

i) versamento per polizze prof essionali (RUP, progettista e D.L.) 6.000,00

l) spese pubblicitarie per ev ento inaugurativ o IVA compresa 20.000,00

m) imprev isti 35.000,00

TOTALE 772.676,01

TOTALE SPESE GENERALI 772.676,01

IMPORTO COMPLESSIVO 3.145.098,18



Visto il  D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
regionale dei Beni culturali  ed  I.S. allo scrivente;

Visto l'art. 98, comma 6, della legge regionale n.7 maggio 2015, n. 9;

Visto la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana  per il triennio
2019-2021”.

   In conformità alle premesse
           D E C R E T A

Articolo 1

Di    prendere  atto   del   quadro  economico dell'  intervento  denominato  “Lavori   per  l' ampliamento,  adeguamento   e  
ammodernamento  del  Museo  Archeologico  Regionale  di  Gela”,   CUP G36G16000090007 , trasmesso con nota prot.
n. 767 del 17/04/2019, a  valere  sui  fondi  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020, 
Codice Siope U.2.02.01.10.008, così articolato:

     

5 di 6

PON “ Cultura e Sviluppo”

Lavori per l'ampliamento, adeguamento ed ammodernamento del Museo Archeologico Regionale di Gela

QUADRO ECONOMICO

A) SOMME A BASE D'APPALTO

1) Importo dei lavori a base di gara

Impianto antincendio 255.073,52

adeguamento L. 81/2008 23.381,74

impianto allarme e v ideo sorv eglianza 38.261,03

ingegnerizzazione informatica, sof twares e implementazione dati 63.768,38

impianto elettrico 116.908,70

lavori edili 1.478.716,74

Totale Lavori a base di Gara 1.976.110,11

2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 50.000,00

TOTALE LAVORI 2.026.110,11

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) SPESE TECNICHE

a) Incarico tecnico geologico 9.117,64

b) Incarico tecnico Ingegneria Strutturale 21.825,13

c) Incarico tecnico per Architetture delle Opere Civ ili, Impianti, ecc... 159.439,33

d) Incarico Tecnico Archeologo (convenzione UNIME)

TOTALE CONSULENZE TECNICHE 190.382,10

e) Indagini Geognostiche, Strutturali e di Laboratorio 93.028,00

TOTALE INDAGINI 93.028,00

f ) Spese tecniche D.L.vo 50/2016 art. 113 62.901,96

TOTALE SPESE TECNICHE 346.312,06

B2) SPESE GENERALI

a) Iva 22% 666.243,08

b) contributi prev idenziali (incarichi tecnici) 7.432,93

c) pubblicazione bando di gara e notif iche (ANAC) IVA compresa 15.000,00

d) competenze per comm.  aggiudicatrice appalto IVA compresa 10.000,00

e) competenze per comm.  verif ica progetto IVA compresa 10.000,00

f ) spese per parere sanitario 1.000,00

g) spese per parere VV.FF. 1.000,00

h) contributo autorità di v igilanza LL.PP. 1.000,00

i) versamento per polizze prof essionali (RUP, progettista e D.L.) 6.000,00

l) spese pubblicitarie per ev ento inaugurativo IVA compresa 20.000,00

m) imprev isti 35.000,00

TOTALE 772.676,01

TOTALE SPESE GENERALI 772.676,01

IMPORTO COMPLESSIVO 3.145.098,18



Articolo 2

Di  prenotare  per l' esercizio  finanziario 2019  a valere sul capitolo 776090,  codice  gestionale U.2.02.01.10.008, l’impegno
della   somma  complessiva  di   euro 202.296,61,   per   l' affidamento  della  progettazione  esecutiva, di  cui  alla voce  Spese 
tecniche B1.c) delle  somme  a  disposizione dell'Amministrazione  del q.e. dell'intervento in argomento, di seguito riportata:

Descrizione Totali

Importo imponibile € 159.439,33

Contributo integrativo 4% INARCASSA su  
€ 159.439,33

€ 6.377,57

Totale Imponibile € 165.816,90

IVA 22% € 36.479,71

Totale € 202.296,61

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi della Legge regionale 
12 agosto 2014 n. 21 e sarà trasmesso  alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato BB.CC. e I.S. per il Visto di competenza.

Palermo,  lì 11/06/2019  

  Firmato
        Il Dirigente Generale

             Sergio Alessandro

6 di 6


	DD n. 2634
	IL DIRIGENTE GENERALE

